

证券代码：002099 证券简称：海翔药业

浙江海翔药业股份有限公司投资者关系活动记录表

编号：2025-002

投资者关系活动类别	<input checked="" type="checkbox"/> 特定对象调研 <input type="checkbox"/> 分析师会议 <input type="checkbox"/> 媒体采访 <input type="checkbox"/> 业绩说明会 <input type="checkbox"/> 新闻发布会 <input type="checkbox"/> 路演活动 <input type="checkbox"/> 现场参观 <input type="checkbox"/> 投资者接待日活动 <input type="checkbox"/> 其他
参与单位名称及人员姓名	2025年5月21日上午：东方财富证券、中财保理、朴润资产； 2025年5月21日下午：中泰证券； 2025年5月22日上午：华创证券、建信养老、人保养老。
时间	2025年5月21日-2025年5月22日
地点	浙江省台州市椒江区岩头工业区海虹路71号公司会议室
上市公司接待人员姓名	董事会秘书：颜康； 证券事务代表：蒋如东。
投资者关系活动主要内容介绍	<p>一、公司基本情况介绍</p> <p>2024年度，医化行业竞争态势愈发激烈，产品价格进一步下挫。面对多重严峻挑战，公司坚持既定发展战略，持续夯实优势产品基础底座，加大新产品研发，完善产品管线布局，拓宽未来发展空间；结合市场需求动态调整产能配置，优化资源整合，提升“中间体+原料药+制剂”垂直一体化竞争优势。2024年度，公司实现营业收入19.38亿元，同比下降10.75%；实现归属于上市公司股东净利润-3.30亿元，同比增长21.38%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-3.40亿元，同比增长0.11%。</p> <p>2025年一季度，公司实现营业收入4.86亿元，实现归属于上市公司股东净利润923万元，归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润651.46万元。</p> <p>二、投资者提问及回答</p> <p>1、公司原料药及中间体业务情况？</p> <p>答：近年来，因行业内卷公司主要产品培南系列价格持</p>

续下降，不断挤压公司利润空间。2025 年一季度，培南系列价格略有恢复，但回暖态势能否持续尚无法判断，还有待观察。克林霉素系列相对稳定，销量同比微增。

2、公司原料药方面未来管线？

答：公司原料药方面已布局抗感染、降糖、皮肤科、眼科用药及精神类药物等多个领域，相关产品正处于小试、中试、验证等不同研发阶段。其中部分眼科用药、精神类原料药按计划启动中国、韩国、日本等市场报批；培南系列横向布局拓展其他品类培南，丰富产品管线，纵向投建无菌 API 车间和无菌粉针剂车间延伸产业链，提升附加值。

3、公司 CMO/CDMO 项目布局？

答：公司与战略客户新增数个潜在合作项目正在开展小试、中试等前期工作，涉及临床期、专利期的产品合作。培南原研药企的合作项目已完成验证批发货，配合客户开展全球市场注册变更；此外，1.1 类培南创新药 CDMO 项目已开展验证批无菌 API 生产，全力配合客户开展临床 III 期试验及后续注册工作。多肽平台产品已成功切入原研药企配套产业链，本年度将持续加快商业化供货进度，并不断推进新项目验证合作。

4、制剂方面规划？

答：公司以优势自有特色原料药向下游延伸，现有盐酸克林霉素胶囊、泮托拉唑钠肠溶片、伏格列波糖片通过一致性评价，另有其他降糖类产品在 CDE 评审中。其中伏格列波糖片集采中标并实现在中标地区供货，并与其他流通销售企业合作的方式在全国范围实现销售，销售量超集采中标数量，2024 年度收入近 800 万元，成为公司第一个规模化销售的制剂产品，带动公司制剂业务实现量级提升。公司与海外制剂企业开展交流，探索制剂改良型新药领域合作机会，赋能公司制剂板块创新优化，提升整体竞争力。

5、公司在染料业务上的竞争优势有哪些？

答：公司染料板块业务主要涵盖高性能环保染料及染颜料中间体，高性能环保染料包括活性艳蓝 KN-R 系列、活性蓝 P-3R 系列、活性蓝 KE-GN 系列等，主要以蒽醌活性蓝色系列为主，相较于其他染料具有性能好，用途广，染色时亲和力和力大，匀染性能优良等优势，在市场上享有较高声誉。其

	<p>中主导产品 KN-R 获国家“制造业单项冠军产品”称号。</p> <p>在产业链布局方面，公司采取“基础化工原料-染料中间体-染料”一体化产业链经营模式，有助于优化资源配置，提高生产效率，降本增效。同时，公司积极布局数码印花、高性能颜料、新材料等新兴领域，不断拓展新业务领域和发展空间，进一步加强公司染料板块的竞争优势。</p> <p>6、公司染料业务目前情况如何？</p> <p>答：今年以来，因市场变化、原材料价格上涨等因素，公司对部分染料产品价格进行了调整。后续公司将密切关注价格趋势及行业需求变化，及时调整生产及销售计划。</p>
附件清单（如有）	无
日期	2025 年 5 月 21 日-2025 年 5 月 22 日